
Pag. 1 di 4  

OGGETTO: Attivazione Centro estivo 2022 – Atto di 
indirizzo e assegnazione somme. 

N° 35 
Data 
04.08.2022 

 

COMUNE DI STEFANACONI 
( PROV. DI VIBO VALENTIA ) 

PIAZZA REPUBBLICA – TEL 0963/508046 fax 0963/507808 C.F. 00327470795 
www.comune.stefanaconi.vv.it – email : sindaco@comune.stefanaconi.vv.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Agosto  alle ore  09:00  nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 

 

n. ord. Cognome e Nome Carica Pres. ass. 
1 SOLANO Salvatore Sindaco X  

2 FRANZE’ Emanuele V.Sindaco  X  

3 CUGLIARI Fortunato Assessore X    
 
PRESIDENTE: Sindaco: Dr. Salvatore SOLANO 

SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa Adriana Avventura 

Il Sindaco-Presidente, verificato che gli Assessori intervenuti e presenti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

Sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta della  presente 

deliberazione: 
 

x / Parere di regolarità tecnica (art. 49 – I° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 

x / Parere di regolarità contabile (art. 49 – I° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
 

  / Parere Segretario Comunale (art. 49 – II° c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) . 

 
 
 



Pag. 2 di 4  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE Il Decreto-Legge 24 marzo 2022, n. 24, recante Disposizioni urgenti per il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza 
della cessazione dello stato di emergenza, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 
2022, n. 52 e, in particolare, l’articolo 3, comma 1, secondo cui il Ministro della salute, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 32 della legge 23 2 di 6 Il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze dicembre 1978, n. 833, a 
decorrere dall’1 aprile e fino al 31 dicembre 2022, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza e in relazione all’andamento epidemiologico, con propria ordinanza, di concerto con i 
Ministri competenti per materia o d’intesa con la Conferenza delle regioni e delle province 
autonome, può adottare e aggiornare linee guida e protocolli volti a regolare lo svolgimento in 
sicurezza dei servizi e delle attività economiche, produttive e sociali;; 

VISTO Il Decreto Legge n. 73/2022 recante “Misure urgenti di Semplificazioni fiscali e di rilascio 
del nulla osta di lavoro”, pubblicato nella gazzetta ufficiale del 21 giugno 2022 , prevede all’art. 39 
il fondo pari a 58 milioni di euro per l’organizzazione da parte dei Comuni dei centri estivi da 
attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati. 

VISTO, inoltre, che, con il medesimo decreto, sono stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni 
beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui 
all’ultimo censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio 
dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di 
mancata o inadeguata realizzazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- in virtù dei provvedimenti succitati le risorse assegnate, provvisoriamente, al Comune di 
Stefanaconi ammontano ad € 2.562,46; 
- il Comune di Stefanaconi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove, 
incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati,volte a 
promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da 
concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della 
comunità locale; 
- a tal scopo è stata attivata opportuna campagna d’ascolto tra le associazioni ed operatori 
economici del territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività di 
carattere educativo nel periodo estivo per l’intervallo temporale 25 agosto -  10 settembre 2022; 

 
RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte: 
-Di dover prendere atto della disponibilità finanziaria in ordine all’organizzazione dei centri estivi, 
decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 per un importo  pari a € 2.562,46; 
Costatato che la somma assegna a questo Ente con il decreto sopra citato non è sufficiente per 
l’attivazione ed il completamento del centro estivo anno 2022 per periodo 25 Agosto 10 Settembre 
pertanto, il Comune di Stefanaconi provvederà ad integrare la somma indicata con propri fondi, per 
un importo pari ad € 5.009,89 appositamente impegnato nel bilancio comunale esercizio 2022;   
 
-Di dover procedere alla promanazione di opportuno avviso pubblico finalizzato all’adesione 
formale degli operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in parola; 
VISTI 
Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale; 



Pag. 3 di 4  

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di prendere atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione dei centri 
estivi per la fascia d’età 03-16 anni, D.L. n. 73/2022 per un importo, provvisorio, pari a € 2.562,46 e 
con fondi propri pari ad € 5.009,89 appositamente impegnati al cap. 613 del bilancio comunale 
esercizio 2022 per un totale complessivo di € 7.572,35; 

2. Di prendere atto dell’esito della campagna formale ed  informale d’ascolto tra le associazioni ed 
operatori economici del territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività 
di carattere educativo nel periodo estivo; 

3. Di procedere alla promanazione di opportuno avviso pubblico finalizzato all’adesione formale 
degli operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in parola; 

4. Di conferire alla presente deliberazione valore di atto di indirizzo in favore della Responsabile 
del Settore Amministrativo, in ordine alla stesura e pubblicazione di opportuno avviso pubblico 
finalizzato all’adesione formale degli operatori di settore del territorio per la realizzazione delle 
iniziative in parola e quant’altro adempimento necessario alla realizzazione del Centro Estivo 2022; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario dell’Ente, al 
fine di provvedere l’opportuna iscrizione contabile delle somme stanziate D.L. n. 73/2022; 

Di dichiarare la presente, con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 



Pag. 4 di 4  

Il Presidente                                                                                       Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Salvatore Solano                                                 F.to Dott.ssa Adriana Avventura 

Per copia conforme all’originale 

Il Segretario Comunale 
  ( Dott.ssa Adriana Avventura ) 


Alla presente deliberazione di Giunta Comunale 
o Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – 

D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 
 

o Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – 
D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
           

 
 Viene espresso il parere di regolarità tecnica - contabile ai sensi dell’art. 49 – I ° comma 

– D.L.vo 18.08.2000, n° 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Michele Piperno   

 
 Viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a 

partire  dal 12.08.2022  n°          come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.gs. n° 
267/2000. 

 

 Viene trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione, ai capigruppo consiliari con 
Prot. n°  3496  come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n°267/2000. 

Stefanaconi lì 12.08.2022 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to Dott.ssa Adriana Avventura 

                                         

  


Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 
A T T E S T A 

Che la presente Comunale è diventata esecutiva: 
o decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 

 dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

      Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Adriana Avventura 


